
UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
                 Universidad del Perú, DECANA DE AMÉRICA 

 

            DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION 

Calle Germán Amézaga 375 – Lima 1                                                                              Central Telefónica 619 7000 

Sede Central – Edificio Jorge Basadre 2do. Piso                                                                    Informes: 7311, 7323  

Ciudad Universitaria                                                                                                       e-mail: dga@unmsm.edu.pe 

 

 
RESOLUCION DIRECTORAL Nº 00289-DGA-2021 

Ciudad Universitaria, 14 de julio de 2021 

 

Visto el Expediente Nº 5194A-20210000048, sobre la Baja de veintinueve (29) bienes muebles del Inventario de la 

Facultad de Medicina Veterinaria de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, por la causal de mantenimiento 

o reparación onerosa. 

 

CONSIDERANDO:   

 

Que mediante Ley Nº29151–Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales, promulgada el 14 de diciembre 

de 2007, establece las normas que regulan el ámbito, organización, atribuciones y funcionamiento del Sistema 

Nacional de Bienes Estatales; 

 

Que con Decreto Supremo Nº 007-2008-Vivienda se aprobó el Reglamento de la Ley General del Sistema Nacional 

de Bienes Estatales, que tiene por objetivo desarrollar los mecanismos y procedimientos para una eficiente gestión 

de los bienes estatales. Asimismo, señala como ente rector del Sistema a la Superintendencia Nacional de Bienes 

Estatales; 

 

Que con Resolución Nº 0466-2015/SBN se aprobó la Directiva Nº 001-2015/SBN “Procedimientos de Gestión de 

los Bienes Muebles Estatales” que tiene por objeto regular los procedimientos de alta, baja, adquisición, 

administración, disposición, supervisión y registro de bienes muebles estatales, con la finalidad de gestionarlos de 

manera eficiente, así como sus modificatorias mediante Resolución Nº 084-2017/SBN y Nº 084-2018/SBN; 

 

Que mediante Resolución Rectoral Nº 05634-R-13, modificada por Resolución Rectoral Nº 00466-R-14, se aprobó 

el Reglamento de Altas, Bajas y Ventas de Bienes Muebles de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, el 

mismo que en los numerales 3.2.1, inciso b) y 3.2.3 establecen como una de las causales de baja de bienes muebles, 

entre otras, la obsolescencia técnica; 

 

Que con Oficio N° 000555-2021-OA-OGE-DGA/UNMSM, la Oficina de Abastecimiento, remite el Oficio N° 

000055-2021-UACP-OA-OGE-DGA/UNMSM, e Informe Técnico Nº 0019-UACP-2021 de la Unidad de Archivo 

y Control Patrimonial, sobre el procedimiento de baja de veintinueve (29) bienes muebles del Inventario de la 

Facultad de Medicina Veterinaria de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, por la causal de mantenimiento 

o reparación onerosa; 

 

Que con Informe N° 000021-2021-OC-OGE-DGA/UNMSM, la Oficina de Contabilidad emite opinión favorable al 

respecto; 

 

Estando a las atribuciones conferidas por Resolución Rectoral N° 05634-R-13; 

 

SE RESUELVE: 

 

1. Aprobar la baja de veintinueve (29) bienes muebles del Inventario de la Facultad de Medicina Veterinaria 

de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, por la causal de mantenimiento o reparación onerosa, 

valorizados en S/ 41,955.61 (cuarenta un mil novecientos cincuenta y cinco con 14/100 soles), según Anexo 

N° 1, que en foja uno (01) forma parte de la presente Resolución. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUENTA 
Nº  DE 

BIENES 
VALOR 

1503.020102 5 2,124.25 

1503.020301 3 3,792.37 

1503.020401 1 846.53 

1503.020402 1 1,923.05 

1503.020901 1 1,962.97 

1503.020904 1 17,628.77 

1503.020905 1 5,580.45 

1503.020999 2 6,432.03 

9105.0301 5 431.73 

9105.0303 9 1,233.46 

 29 41,955.61 



UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
                 Universidad del Perú, DECANA DE AMÉRICA 

 

            DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION 

Calle Germán Amézaga 375 – Lima 1                                                                              Central Telefónica 619 7000 

Sede Central – Edificio Jorge Basadre 2do. Piso                                                                    Informes: 7311, 7323  

Ciudad Universitaria                                                                                                       e-mail: dga@unmsm.edu.pe 

 

 

 

-2 - 

 

 

2. Encargar a la Unidad de Archivo y Control Patrimonial el registro en el Módulo de Bienes Muebles del 

aplicativo SINABIP del número de la presente resolución en cada uno de los bienes muebles detallados en 

el primer resolutivo, dentro de los diez (10) días hábiles de emitida; así como de la remisión de una copia 

a la Oficina de Contabilidad para la respectiva exclusión contable de los bienes muebles anteriormente 

señalados. 

 

3. Encargar a la Oficina de Abastecimiento, Unidad de Archivo y Control Patrimonial y a la Oficina de 

Contabilidad del cumplimiento de la presente Resolución. 

 

Regístrese, comuníquese, y archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAG. IVAR RODRIGO FARFAN MUÑOZ 

DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACION 

Firmado digitalmente por FARFAN
MUÑOZ Ivar Rodrigo FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 14.07.2021 20:48:15 -05:00



MARCA MODELO SERIE COLOR DIMENSIONES

1 AUTOCLAVE 322200250053 KACHEL NO INDICA NO INDICA PLOMO M 9105.0301 85.00 M

2 CAPTURADOR DE IMAGEN - SCANNER 740800500100 EPSON PERFECTION 2400 PHOTO ESVW000005 BLANCO M 1503.020301 982.58 M

3 CASILLERO DE METAL - LOCKER 746428980458 VERDE 0.30x1.21x0.83 M 9105.0303 250.00 M

4 CENTRIFUGA 675003800197 IEC INTERNAT NO INDICA NO INDICA GRIS M 1503.020999 3,630.03 M

5 CONGELADORA ELECTRICA VERTICAL 112224260029 WESTINGHOUSE NO INDICA NO INDICA BLANCO M 9105.0301 1.00 M

6 ELECTROCARDIOGRAFO 532234770011 HEWLETT PACKARD NO INDICA 180050296 GRIS M 1503.020402 1,923.05 M

7 EQUIPO DE RAYOS X 672247770047 PHILIPS MEDIO 51 600039-0856037 GRIS M 9105.0301 1.00 M

8 ESCRITORIO DE MADERA 746437120783 MARRON CLARO 1.22x0.70x0.75 M 1503.020102 315.57 M

9 ESPECTROFOTOMETRO 602239530121 COLEMAN M-055 4497-776 GRIS M 1503.020905 5,580.45 M

10 ESTANTE DE MADERA 746441180646 GRIS 1.63x0.58x2.28 M 1503.020102 436.36 M

11 ESTANTE DE METAL 746441860420 BLACK & STEEL NEGRO M 9105.0303 283.90 M

12 FAJA TRANSPORTADORA 675010250004 NO INDICA NO INDICA NO INDICA GRIS M 1503.020999 2,802.00 M

13 GRUPO ELECTROGENO 462265070010 AZUL M 1503.020904 17,628.77 M

14 GRUPO ELECTROGENO 462265070024 KOHLER SELMEC NO INDICA ROJO M 9105.0301 1.00 M

15 MESA DE MADERA 746449321853 CELESTE 0.78x2.20x0.84 M 9105.0303 70.00 M

16 MESA DE METAL 746450681074 MARRON/GRIS 1.50x0.75x0.75 M 1503.020102 394.89 M

17 MESA DE METAL 746450682104 GRIS 0.68x0.77x2.00 M 9105.0303 130.00 M

18 MOSTRADOR DE MADERA 746462880158 VERDE 1.35x0.75x0.60 M 1503.020102 456.13 M

19 NEGATOSCOPIO 536484270132 VERDE M 1503.020401 846.53 M

20 SILLA FIJA DE METAL 746481874110 NEGRO M 9105.0303 49.00 M

21 SILLA FIJA DE METAL 746481874135 VIVALDI MARRON M 9105.0303 62.00 M

22 SILLA GIRATORIA DE METAL 746483900827 MARRON M 9105.0303 190.00 M

23 SILLON FIJO DE MADERA 746487290670 NEGRO 0.90x0.80x0.74 M 9105.0303 49.56 M

24 SOFA DE MADERA 746490010140 NEGRO M 1503.020102 521.30 M

25 TECLADO - KEYBOARD 74089500D473 ADVANCE KB5137AU G2370006839 NEGRO M 1503.020301 25.00 M

26 TRIPODE METALICO 676478660098 VANGUARD NEGRO M 9105.0303 149.00 M

27 UNIDAD CENTRAL DE PROCESO - CPU 74089950C921 EVANG DD 1 TB MEMORIA 8 GB 1301360 NEGRO M 1503.020301 2,784.79 M

28 VIDEOGRABADORA 952299120121 PANASONIC NV-FJ630 J2TB00364 NEGRO M 9105.0301 343.73 M

29 VITRINA EXHIBIDORA REFRIGERADA - VISICOOLER 112292900019 MP-1000 220780 MESON MOSTRADOR GRIS M 1503.020901 1,962.97 M

41,955.61

CUENTA Nº  DE BIENES VALOR

1503.020102 5 2,124.25

1503.020301 3 3,792.37

1503.020401 1 846.53

1503.020402 1 1,923.05

1503.020901 1 1,962.97

1503.020904 1 17,628.77

1503.020905 1 5,580.45

1503.020999 2 6,432.03

9105.0301 5 431.73

9105.0303 9 1,233.46

29 41,955.61

RESUMEN POR CUENTAS

ANEXO Nº 01: FICHA DE DESCRIPCIÓN DE BIENES MUEBLES

BAJA DE 29 BIENES MUEBLES DEL INVENTARIO DE LA FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA POR LA CAUSAL DE MANTENIMIENTO O REPARACIÓN ONEROSA

Nº DENOMINACIÓN
CÓDIGO 

PATRIMONIAL

DETALLE TÉCNICO
ESTADO

CUENTA 

CONTABLE
VALOR

CAUSAL 

DE BAJA

1  de 1

Firmado digitalmente por ABANTO
JARA Enma Ofelia FAU
20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 07.06.2021 07:22:11 -05:00

Firmado digitalmente por FARFAN
MUÑOZ Ivar Rodrigo FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 14.07.2021 20:48:25 -05:00


